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Folketingets Grønlandsudvalg 

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 9. februar 2024 stillet følgende spørgsmål 

nr. 25 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA). 

Spørgsmål nr. 25: 

”Foreningen Grønlandske Børn beretter i artiklen ”Ingen efterspørgsel på 

rådgivende team” i nyhedsmediet Sermitsiaq den 9. februar 2024, at deres 

faglige ekspertise ikke bliver anvendt af kommunerne i tilstrækkelig grad. Vil 

ministeren sikre kommunernes inddragelse af Foreningen Grønlandske Børn i 

anbringelsessager med grønlandske familier?” 

 

Svar: 

Kommunerne skal i sagsbehandlingen i sociale sager tage hensyn til 

familiernes sproglige og kulturelle baggrund. Samtidigt skal kommunen sikre 

sig, at den forstår borgeren korrekt, ligesom den skal sikre sig, at information til 

borgeren bliver formidlet på en måde, som borgeren forstår, for at undgå 

misforståelser. Kommunikation kan komme til udtryk på mange måder og er 

ikke kun et spørgsmål om sprog.  

 

For at klæde kommunernes medarbejdere bedst muligt på til denne opgave i 

børnesager med familier med grønlandsk baggrund, blev der med aftale om 

udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og 

arbejdsmarkedsområdet 2024-2027 afsat 7,8 mio. kr. til initiativet ”Styrkelse af 

sagsbehandlingen og samarbejdet i børnesager med grønlandske familier”. I 

initiativet indgik bl.a. et delinitiativ om midler til et rådgivningsteam forankret i 

foreningen ”Grønlandske Børn” samt midler til udvikling af oplysningsmateriale 

om det social system i Danmark på grønlandsk og dansk.  

 

Begge delinitiativer er lige blevet færdige og klar til at kommunerne kan 

anvende dem. Det kommunale selvstyre betyder, at kommunerne selv ansvaret 

for at tilrettelægge sagsbehandling og oplyse sagen inden for de rammer, som 

der er fastsat i lovgivningen. Jeg har noteret mig, at foreningen ”Grønlandske 

Børn” oplyser i artiklen, som der i spørgsmålet henvises til, at de er 

fortrøstningsfulde i forhold til, at der snart kommer hul igennem til 

kommunerne. 

 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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